- 1 -

中国光学工程学会文件
光工学字〔2021〕37 号

关于开展
“第八届中国光学工程学会科技创新奖”

提名推荐工作的通知

各工作委员会、专家委员会，各会员单位，各有关单位和个人：

中国光学工程学会科技创新奖是经国家科学技术奖励工作办公室

批准设立的奖项，旨在奖励在光学工程领域科学研究、技术创新与开

发、科技成果推广应用和实现产业化方面取得卓著成绩或者做出突出

贡献的个人和集体。贯彻“尊重知识、尊重人才”的方针，鼓励自主

创新和攀登科学技术高峰。积极调动广大光学科技工作者的积极性和

创造性，促进我国光学科学技术和产业发展。秉承公正、公开、公平

的原则，现根据《中国光学工程学会科技创新奖管理办法》有关规定，

启动 2022 年“中国光学工程学会科技创新奖”提名推荐和评审工作。

通知如下：

一、奖项设置：

学会科技创新奖分为技术发明类、科技进步类 2 个类别（同一项

目的技术内容不得在同一年度重复参加不同类别的评审）。两个奖项

分别设一等奖、二等奖、三等奖三个奖励等级。

一等奖不超过 4 个。二等奖数量不超过一等奖 2 倍。三等奖数量

不超过二等奖 2 倍。

- 2 -

质量第一，宁缺勿滥。

二、申报要求：

1、申报对象必须是中国光学工程学会的会员单位或参与学会活动

的各单位。

2、申报对象包括国内光学与光电子以及交叉学科领域的相关技术

和产品。

3、申报对象必须是 2018-2021 年度推出的创新产品或技术（项目

结题在 2018 年 1 月 1 日至 2021 年 12 月 31 日之内）。

4、申报对象的关键技术指标要处于国内领先或领先相同领域的国

际先进水平，有明显的理念创新、性能提升或技术突破，有典型的应

用案例；方案设计和产品选型合理先进、经济适用，在行业中已得到

广泛推广与应用。

5、申报对象必须适用于中国市场，具有促进本行业向更高层次发

展的水平和潜力。

6、申报对象必须在报名同时提供第三方评价报告，报告类型包括

成果鉴定证书和省级及以上测试中心测试报告。

7、每项中国光学工程学会科技创新奖的单项的主要完成人人数和

主要完成单位数实行限额。技术发明类，不多于 6人；

科技进步类，一等奖不多于 15 人，二等奖不多于 10 人，三等奖

不多于 5人。

一等奖的主要完成单位不超过 10 个，二等奖的单位不超过 7 个，

三等奖的单位不超过 3个；其序按贡献大小排列。

三、奖励办法：

1、一等奖获奖项目可作为国家奖推荐项目，由学会向上级部门推

荐。

- 3 -

2、获奖项目将由我会汇集作为光学工程领域重大科技进展向有关

政府部门上报，并向社会广泛发布，同时向用户定向推荐。

3、获奖项目经产业专项评审后，将由学会推荐与地方园区进行对

接洽谈，促进项目落地并享受优惠政策。同时，定向推荐给学会战略

合作投融资机构，促进项目创业或落地融资。

四、评选重要时间

时间 工作安排

2022年3月底 提交申报材料、初审

2022年4月中旬 复审

2022年5月中旬 评审委员会终审会议、部署下一年度工作

2022年5月底 终审结果公示

2022年6月 批准、授奖

五、评选流程与规则：

1、符合评奖条件的项目，由项目主要起草单位负责申报，请于截

止日期前在申报网站（https://www.csoe.org.cn/zl_down.html）下

载对应类别申报书填写完整发送到工作人员邮箱，逾期一律不予受理。

2、在申报奖励截止期后，评奖办公室对申报奖励项目进行汇总和

形式审查。如需补报材料，应及时通知申报单位；申报单位须在规定

日期前（以邮戳日期为准）补齐材料，否则取消该项目本年度的评审

资格。

3、经形式审查合格的项目，由评审办公室进行初审，提出推荐意

见，包括：审核该项目在本专业领域的地位和作用、技术水平、经济

和社会效益的评价、所报材料的真实性，推荐获奖及等级等。

- 4 -

4、评审专家委员会召开评审会，审定通过评审办公室初审的项目。

评委按获奖条件进行评议：最后以无记名投票方式表决。投票表决实

行一人一票制，获奖项目须为到会评委的三分之二以上通过。

5、评审结果在相关网站公示 10 个工作日，征询意见。如有重大

分歧意见，经评审委员会重新核准，或转次年重评。

6、评奖结果公报在相关网站及媒体上，并通知获奖所在单位和个

人，在颁奖大会上进行表彰。

7、本次评奖不接受涉密技术及产品，且所有申报项目必须按国家

有关法律、法规进行审查，并提交保密审查证明；

望各单位抓紧时间，踊跃申报。

评奖办公室联系人：徐涵

Tel:+86-10-63728336

Fax:+86-10-63720885

E-mail: xuhan@csoe.org.cn；

“中国光学工程学会科技创新奖”

工作办公室

2021 年 12 月